numero 1. *Quæfada in quæftionibus iuris capit. 19. Salazar de vfu & confuetudine curiæ cap. 5. num. 18. Bern. Diaz in prætic. capitul. 90. Ludo. Pegue. decisione crimin. capitul. 25. cum fequentibus Gregorius Lopez J. 1. tit. 14. part. 7. & in ill. fequentibus.*

Est autem furtum contrectatio rei fraudulosa, lucri facien-
di gratia, vel ipsius rei, vel etiam vſus eius, poſſeſſionis, ne,
quod lege naturali prohibitum eſt, admittere teſte Paul. in
l. 1. ff. de furt. §. 1. inſtit. de obligatio. quæ ex delict. le. 1. tit.
14. part. 7.

Ex qua diſſinitione primo deducitur, eum, qui rem ab alio
deperditam in foro iacentem ſuſtulerit, cuius dominum igno-
rat, ſi eam ſibi retineat non inquirendo dominum furtum cõ-
mittere: frauduloſe enim rem alienam contrectat lucri fa-
ciendi cauſa l. falſus. 43. §. qui alienum. ff. de furt. docent Boſ-
ſius num. 9. Anto. Gom. num. 2. vbi ſupra, Follerius in præcti.
in fragmentis nu. 130. tenetur enim inuentor dominum quæ-
rere, & ſi non inuenerit precium inuentæ rei pauperibus
elargiri, vt argumento tex. in autentica omnes peregrini. C.
communia de ſucceſſione docent Barto. in diſt. §. qui alienu.
Abbas in cap. dilecti numer. 22. de accuſatio. & in capit. fina.
nota. 3. ff. de furtis.

Quod limitandum eſt in animalibus deperditis, quæ tene-
tur inuentor iudici exhibere, & certa forma per præconium
denuntiare, aliàs tenetur de furto le. 1. titulo. 12. libro. 6. Or-
dinamenti,

Secundo deducitur, quod ſi crederemus Alcia. li. 1. diſpun-
ctio. c. 12. hæc verba, inuito domino, quæ in furti diſſinitione
habent nonnulli Codi. adulterina & delenda eſſe, tamen ex re-
liquo diſſinitio. colligitur, furtum non fieri, niſi domino inui-
to diſt. §. 1. l. fina. ff. de condic. furti. neque obſtat text. in l. in-
ter omnes. §. recte. ff. de furtis. vbi volente quoque domino
furtum fit, quia in furto. non veram domini voluntatem, ſed
æſtimationem eius, qui furatur conſideramus; vt ſi ipſe putet
dominum conſentire furto non ſit, & ſi putet diſſentire, quan-
uis vere conſentiat, furtum committat, vt diſt. §. recte. Quæ
interpretatio temperanda eſt, quando res ipſa furto non aufer-
tur: ſed iuſto titulo à principio cõcepta, ex poſſaſto incipit
con-

contrectari. Tunc enim licet vsum rei, puta commodatæ, aut depositæ contrectet, existimans dominum dissentire, cum vere consentiat, excusor à furto, §. se de tsi insti. de oblig. quæ ex delict. quia res facile tolerantur, quæ speciem boni contractus habent l. sed an vltro. §. final. ff. de nego. gestis.

Furtorum vero duo genera sunt, manifestum, & nec manifestum l. 2. de fur. Manifestum dicitur, quando fur deprehenditur cum furto, siue à domino, siue ab alio, siue in loco, in quo furatus est, siue in alio, dum tamen prius deprehendatur, quàm eo loci rem pertulerit, quo destinauerat eo die manere l. 3. 4. 5. & 6. de furt. §. furtorum institu. de obliga. quæ ex delicto. Nec manifestum autem apparet esse, quod deprehensum non est l. nec manifestum, de furtis.

Iure ciuili antiquo, id est, duode. tabu. in fures pœna indicta fuerat, vt nocturnus impune occideretur, diurnus ita si se telo defendat, his verbis: Si nocte furtum factum sit, si in eo aliquis occiderit, iure cæsus esto, prout referunt Cicer. in oratione pro Milo. text. in l. 4. ad l. Aquil. in l. si pignore. §. fur. de furt. in cap. 3. de Hom. Au. Ge. Alexa. ab Alexan. Contius & Anto. Aug. vbi supra, idem Anto. Aug. li. singul. de. ll. 12. ta. l. 29. Rebar. ad ead. ll. ca. 26. Contius ad ead. ll. l. 42. & 43. Couar. in Clementi. si furiosus. 3. part. §. vnico num. 6. quam l. interpretantur Consulti in l. si caluit. 233. §. telum. de verbo. signific. & in l. furem de furt. si autem non occiderent qui furtum manifestum commisissent, si liberi eadem. l. verberabatur & his addicebantur, id est, in seruis concedebatur, quibus furtum fecissent, si serui verberibus cæsi ex saxo Tarpeio præcipitabantur. Pueri vero impuberes prætoris arbitrio vapulabant, noxaque ab his facta sarciebatur, vt referunt Alexand. ab Alexand. Au. Ge. Contius & Anto. Augul. vbi supra. Et hinc Theophylus Institu. de perpet. & tempor. actio. in principio scribit capitalem pœnam ex. ll. 12. tabu. in dictam esse.

Eadem etiam l. continebatur, vt furta concepta per lancem, & licium, vt manifesta puniretur Quæ autem ea furta essent, non sat interpretes perceperunt & Forca. in neciomantia, dialo. 29. num. 8. existimauit fures aliquo licio & lance vfos fuisse, vt timorem incuterent rerum dominis, sicut in Arabia inimicorum,

micorum, prædijis quidam lapides ponunt, indicio futuros, vt qui cum agrum postea colerent malo letho perirent, vt refert Consultus in l. saculari. 8. §. sunt quædam aliàs est. l. sunt quædam de extraordinar. crimin. quæ igitur lance, & licio fecissent fures voluerunt Decemviri pœna furti manifesti vindicari Bald. tamen ad ll. 12. ta. l. 57. aduertit sacrorum ministros licio subcingi solitos indeque lictores sæpe dicebantur, vt clare ostendit Ouidius libro secundo. Fasto. Lances quoque fuisse olim inter sacrificia ex Virgilio deprehenditur lib. 4. Aeneidos, ibi, dona ferunt cumulantque oneratis lancibus aras. Vnde existimat hæc furta fuisse, quæ religionis obtentu fiebant. Nam si fures, vt reputarētur sacrifici lance & licio vterentur, quia tale furtum proximum est sacrilegio, vt manifestum puniri l. voluit, quam interpretationē sequitur Tiraquel. in additio. ad Alexan. ab Alexan. vbi supra litera. G. Aliter tamen interpretatur idem Alexan. lib. 6. cap. 10. aliter Tiraquel. ibi, litera. Y. & aliter Anto. Aug. lib. 4. c. men. ca. 4.

Sed longe falluntur, quia non agit ea l. de furtis commissis, aut fidei per lancem, & lictium, sed de furtis conceptis, id est, deprehensis per lancem & lictium, quod manifestum sit ex verbo illo concepta. Nam, vt referunt Caius li. 2. Institutio. Paolo. li. 2. sententiarum titul. 31. Alia erant duo furtorum genera, oblatum, scilicet, & conceptum. Quid esset oblatum explicat Insti. in §. oblatu. n. Inst. de obliga. quæ ex deli. Conceptū furtum appellatur cum apud aliquem testibus præsentibus res quæ sita, & reperta est. §. conceptum Insti. eo. Igitur concepta furta dicebantur, quæ in alicuius domo deprehenduntur, & de his loquitur l. 12. ta.

Vnde difficultas restat, in explicando qualiter per lancem & lictium deprehenderentur. Et sciendum est Decemvitorum temporibus moris fuisse, vt qui sibi furtum esse dicebat, & in alicuius aedibus furtum, quærere volebat, si à domino prohiberetur, illud faceret nudus, vt aptior esset ad furtū cōquirendū, iurabatq; Deos legū custodes sese reperiēdi furtū spe quærere, vt autem appareret iussum magistratum domum illam ingredi licio cingebatur. Olim enim qui magistratuū iussa exquebantur, licio trāuerso cingere se solebant, & inde lictores dice-

dicebantur, vt docet Aulus Ge. lib. 12. noctium Atti. capit. 3. Et præterea lancem ante oculos ponebant propter matrum fami. aut virginum præsentiam, id est, ne viderent vxores, aut mulieres, quas religiose Romani obseruarunt. Et tunc ille, apud quem furtum quærebatur, aperire & in obfignatis, & non obfignatis locis liberam furti inquirendi facultatem face re cogebatur. Atque tunc si res furtiua deprehenderetur furtū illud per lancem & licium conceptam, id est, inuentum & deprehensum tanquam manifestum ex dict. l. puniebatur. Ita eleganter ex Festo. Pompe. li. 10. de verborum signifi. docent Alcia. li. 5. parergon. c. 8. Othoma. in dict. §. conceptum, cñu tiatione. 6. Præcon. in lexi. iuris verbo. furta per lancem Rebar. ad ll. 12. ta. ca. 26. versic. ea quoque Anto. Aug. dict. l. 29. pagin. 178. Pe. Gre. li. 37. syntag. c. 1. nu. 18. Et hunc modum perquirendi furta mutuati sunt Romani à Græcis, vt constat ex Platone li. 12. dell. & referunt Othomanus Rebar. & Gre. vbi supra.

Quæ autem ratio fuerit, vt acerbius manifestum furtum, quam nec manifestum puniretur resoluunt eleganter Contius dict. li. 1. ca. 2. num. 5. Forcatulus dict. dialog. 29. numer. 7. & A Eguinarius Varus in dict. §. conceptum, & Vvensembichius in summa. ff. hoc titulo numero, decimo quarto.

Sed quia post ll. 12. ta. Roma. prohibuerunt, quem de saxo præcipitari l. si diutino. nu. 25. versic. fina. de pœnis, & liberū hominem seruum alterius fieri pœnæ causa noluerunt, prætores superiorem pœnam immutarunt, & quadrupli constituerunt, principium. Insti. de tempo. & per. actio. atque ita no uioriciuili iure, pœna quadrupli pro manifesto, & dupli. pro nec manifesto furto indicta est. §. pœna Insti. de obliga. quæ ex deli. §. in duplum. §. ex maleficijs Insti. de actio. l. quid ergo 13. §. fina. de his, qui notantur infamia. Sed hodie hanc quadrupli pœnam non esse in vsu testatur Iul. Cla. dict. §. furtum num. 16. licet res ipsa furata etiam parte non petente restituenda sit ei à Iudi. l. interdum § 8. §. qui furem de fur. docet Cassaneus in consuetudines Burgundix, Rubrica 1. §. 5. num. 2. Et ideo hodie etiam hoc iure agitur de furto criminaliter l. fina. de furtis, id est, ad pœnam corporalem, quæ est eo iure extraordinaria, id est, iudici arbitraria iuxta gloss. finalē

G in l.

in l. subtracto. C. de furtis. receptam à Sceuola, & alijs, quos sequitur Meno. dict. casu 295. numero. 8. & vsu receptum est quod fustigentur glo. in autent. sed nouo iure. C. de seruis fugi. & in l. capitalium. §. famosos verbo, furca. de pœnis. Pœna autem mortis pro furto imponi non potest, neque amputatio nis membri d. autent. sed nouo iure. autent. vt nulli iudic. §. pro furto autem, collatione. 9.

Quod primolimitandum est, quando pax aut tregua inter aliquos formata furto violaretur, text. sic intelligendus, aliàs difficilis in cap. 1. §. si quis quinque solidos, de pace tenenda in vsibus feudorum. Tunc enim etiam pro minimo furto pœna mortis imponenda est, vt interpretatur Sceuola in d. Autentica, sed nouo iure. num. 8. Cla. num. 7. Meno. num. 13. vbi supra. Abb. in c. tua nos. §. fin. num. 8. de homicid. Gom. in dic. §. ex maleficijs num. 2. & ibi Vsilus num. 35. Pegue. d. ca. 27. num. 4.

Secundo prædicta regu. limitanda est in famosis latronibus hi enim furca suspenduntur. l. capitalium. §. famosos, de pœnis. docet Cassan. in consuetu. Burgū. dict. §. 5. num. 1. & 3. Gom. Menoch. & alij, vbi supra, & quanuis Accur. in dict. autent. sed nouo iure putauerit famosum esse latronem, qui habet consuetudinem furandi, tñ verius est de eo tantum agi in dic. §. famosos qui in publicis itineribus, vel syluis per vim vel cum armis grassantur, quos Hispanè dicimus, salte adores, qui etiam pro minimo furto suspendendi sunt, vt docet Scepolà in d. autent. sed nouo iure nu. 103.

Quinimo & famosi fures, quanuis latrones non sint (longa enim differentia est inter fures & latrones. l. cum duobus §. 2. §. damna. ff. pro socio) id est, qui habent consuetudinem furandi etiam occulte, & sine armis suspenduntur. Dicuntur autem habere consuetudinem furandi, si tria furta commiserint, & ita communi consuetudine receptum est, vt pro tribus furtis pœna mortis imponatur, vt testatur gloss. & Bald. numer. 5. in l. 3. C. de episco. audientia, & verbo castigabitur in d. autent. sed nouo iure & ibi Bald. num. 3. Scepolà 84. sentit gloss. verbo. furca in dict. §. famosos. docent Clarus, Gom. & Pegue. vbi supra Gregor. Lop in l. 18. verbo, mater. titu. 14. parti. 7. Anto. Gom. dict. cap. 5. num. 6. latissime tradentes quomodo
tria

tria furta dicantur commissa, & Boerius decisione 219. Coua. li. 2. varia. ca. 9. num. 3. Maria. Socin. in cap. ea quæ num. 42. de pœnis.

Sed etsi vnum tantum furtum commiserint, dum tamen magnum sit, furca esse suspendendos argumento. 1. si is qui tres, 31. §. cæterum, de excusa. tutorum. docuit Bald. in dict. autentica, sed nouo iure, quem sequuntur DD. communiter, vt constat ex Guido. decisione 589. in princip. Couarr. dict. capi. 9. num. 7. Menochius vbi supra num. 9. Villus in dict. §. ex maleficijs num. 45. Pegue. dict. cap. 27. num. 6. & hoc esse in Hispania receptum refert Bernard. Diez in practica. ca. 9. nu. 2. Quod autem dicatur furtum magnum iudi. arbitrio relinquendum esse, testantur. Sed contraria sententia mihi videtur verior & practicanda, eam enim defendunt Salice. Pau. & Fulgo. in dict. autentica. sed nouo iure, & ibi Scevola numero. 61. Gome. in dict. §. ex maleficijs num. 13. Anton. Gom. 3. tomo variarum cap. 5. num. 7. Sala. de vsu & consuetudine curiæ. c. 5. num. 18. Clarus vbi supra num. 9. Gregor. Lop. in dict. l. 18. verbo, matar, Cassa. vbi supra num. 3. & nouissime Salze. in addi. ad Bernar. Diez. d. c. 90. & ita obseruandum est, nisi præter furti magnitudinem, aliæ qualitates adessent furtum aggrauantes.

Pontificum autem iure pro furibus, si inter furandum occidantur orandum non est capit. 2. de furtis: quia constat eos in mortali peccato decessisse capit. placuit 23. q. 5. clerici vero fures deponendi sunt ca. presbyte. 81. dict. ca. cum non ab homine de iudic. l. 61. titu. 6. parti. 1. quæ depositionis pœna, vbi res furata esset parui momenti, vt scribit Abb. in capi. tuæ nu. 1. de pœnis. Gregorius Lopez, in dicta. l. 61. verbo. el furto, quod si latrones sint verbaliter degradantur, & in monasterium detruduntur, capit. tuæ, de pœnis vbi Hostiensis, Socinus & alij Bernard. Diaz dict. cap. 90. Per. Gregor. li. 37. syn tag. ca. 2. nu. 13.

Iure autem regio partitarum fur manifestus punitur pœna quadrupli, nec manifestus pœna dupli. le. 18. titu. 14. parti. 7. Nouiori iure pro primo furto tenetur soluere nouenas, duplum parti, & septuplum fisco. Etsi non habeat, vnde soluat amputantur sibi aures, & profecundo, pœna mortis imponitur

tur lib. 6. titu. 5. le. 2. titu. 13. lib. 4. fori, sed pro secundo furto poenam mortis non praestari, sed flagellorum, & aurium abscissionem in eius locum successisse, testantur Gregor. in dic. l. 18. Anton. Gomez, nume. 5. in fine & Couarru. dist. num. 7. quare autem abscondantur aures furibus, declarat Vfillus in d. §. ex maleficijs nu. 22.

Hodie vero ex nouis pragmaticis sublata est poena nouenarum, & etiam pro primo furto trahitur ad ignominiam, & damnatur ad triremes per quadriennium, dum maior sit 17. annorum: & pro secundo flagellatur, & damnatur perpetuo ad triremes l. 7. & 9. titu. 11. lib. 8. Recopil. & pro tertio suspendendus est, quia cum non sit nostro iure poena specialis imposita standum erit poenae iuris civilis, vt Gomecius & alij testantur, vbi supra. Quod si furturni committatur in curia Regis etiam pro primo furto poena mortis imposita est, ex l. prima titulo decimotertio, libro octauo Ordinamenti, le. 1. titulo 23. libro 8. Recopilationis.

Sed nimium rigorosa visa est Gregori. gloss. final. in l. 13. titulo 16. partita 2. & ideo arbitrio Iudic. esse relinquendum testatur Didacus Perez in dist. l. Ordinamenti, verbo conuencido.

Vnde Rex noster Philippus in pragmatica anni 1552. ita poenam temperauit, vt pro primo furto centum flagellis cadatur, & per 8. annos damnetur ad triremes, pro

secundo, poena flagellorum duplicata perpetuo in triremibus seruire debet l. 7. titulo 11. libro 8. Recopilatio. sin autem com-

mittatur in eremo videnda est l. 1. 3. titulo 13. lib. 8. Recopilationis.

(. .)

¶ De

¶ De gestante alterius habitum, Caput decimum tertium.

Lacuit Romanis habitu & vestitu quodāmodo dignitates secernere: ideoque vestes habuerunt multiplicis differentiæ, vt patet ex l. vestis 23. ff. de auro, & arge. leg. docent Vuolfangus Latus lib. 2. commentariorum reipubli. Romanæ capit. 3. & sequentibus, & li. 8. Ioann. Rosinus libro. 5. antiquitatum

Romanarum, cap. 31. Tiraquel. ad ll. connubiales. li. 3. à num. 22. Petrus Gregor. lib. 9. syntagmatum cap. 19. num. 23. Fornierius li. 1. Selectionum ca. 1. Lazarus Balosius de re vestiaria seu in explicacione dict. l. vestis. c. 1. & seqq. Latus clauus dabatur senatoribus, erat autem tunica, quæ clauos, id est, quasi flores purpureos panno intextos habebat, teste Rosino vbi supra cap. 33. Barbo cap. 7. trabea potissimum præfectis prætorio, de qua Rosinus cap. 34. Vuolfangus li. 8. cap. 5. Barlius c. 10. in fine: paludamentū præcipue consulibus, quod erat chlamys Imperatoria, testatur Rosinus dict. ca. 31. toga prætexta, id est, quæ purpuram per oras habebat omnibus magistratibus, vt ex Cicero. & alijs, docet Rosinus ca. 32. & Grego. vbi supra. Hac toga prætextata à pubertate vsque ad decimum septimum annum utebantur pueri: vnde intelliges legem 3. §. si na. ff. de liberis exhibendis. §. iniuria. Insti. de iniurijs. Habuitque in animo Alexan. Seuerus Cæsar omnibus officijs genus proprium vestium dare, & omnibus magistratibus, vt à vestitu dignoscerentur, vt refert Lampridius in Alexan. Et aliquid quando Romani in ea sententia fuerunt, vt seruos à liberis cultus distingueret, sed deinde, quia apparuit quantum periculum immineret, si eorum serui eos dinumerare cõpissent, postmodum, vt inquit Seneca lib. de clementia, displicuit, quin & matrum familias virginum, ancillarum, & meretricum vestes distinctas fuisse ex Vlpiano patet, ex l. item apud. 15. §. si quis virginem. ff. de iniurijs, Horatio lib. 1. sermonum, satyra 2. & Tertiliano de cultu fœminarum, quam vestium distinctionem

ationem ab illis seculis petitam adhuc apud nos durare: aliter enim viri, quam foeminae, aliter monachi, quam clerici, & clerici quam laici, & nobiles, quam plebei, & scholastici, quam DD. ornantur, & vestiuntur: vnde qui alterius habitum assumpserit alienum vsurpat, & ideo non leuiter delinquit, vt docet Tiraquellus in dict. l. 3. connubiali à nume. 58. Bartol. Brixinius, quæf. dominicali 81. Rebusus de priuilegijs Scholarium priuilegio 94. Gregor. Lopez in l. 3. verbo, vestidura titulo 17. partit. 5. Didac. Perez in Rubrica titul. 18. li. 8. Ordinamenti pagina 252. Petrus Gregor. li. 39. syntagmatum ca. 11. Plaça in epitome delictorum cap. 5. per totum Bon. de Curt. 5. part. num. 165. in tract. de nobilit.

Quare qui causa ioci, vel voluptatis habitum alterius assumpserint, vt faciunt histriones poterunt puniri: faciunt enim cõtra iuris prohibitionem l. mima. C. de episcop. audientia. Et ideo foemina, quæ huius rei. causa virilem habitum induit, Deo facit abominabile, vt habetur Deuteron. capi. 22. & ideo potest ab episcopo excommunicari, cap. siqua mulier 30. di. notat Syluester in summa verbo, foemina & nouissimè in nostro Regno pragmatica anni 1587. prohibitum fuit foemina sub pœna fustigationis, ne in Scenis eo habitu vterentur. Et generaliter si mulier in viri habitu deprehendatur, virilem vestem amittit, & corporaliter punitur, iudicantis arbitrio, vt habetur in li. pragmaticarum fol. 771. licet causa custodiendæ pudicitia, vel licite alterius rei impune eo habitu vtantur, vt docet Tiraquel. in dict. li. 3. connubiali versicul. fina. Greg. Lopez vbi supra, verbo, vestiduras. Vir autem si muliebri ornamento vtatur, licet apud Romanos aliquando licuerit. l. in teruestem. ff. de auro & argen. lega. docent Tiraquel. dict. numer. 58. & Plaça dict. cap. 5. nume. 1. efficitur infamis ex sententia Rainutij, per text. ibi l. vestis. §. communia, ibi, sine reprehensione. ff. de auro, & argent. lega. docet Rebusus in l. mulieres 13. col. 3. ff. de verborum signi. Et ideo iure canonico tales ludi prohibentur cap. cum decorem de vita & honesta. Cleri. Et si clericus his deseruiat, si per annum id fecerit, vel ter admonitus non respuerit, amittit priuilegium clericale cap. 1. de vita & honesta. lib. 6. sunt enim infames l. 1. l. 2. §. ait prætor. ff. de his, qui notantur infamia, ac proinde etiam post

post peractam poenitentiam non possunt ad ordines sine Pontificis dispensatione promoueri ca. 1. ca. præterea § 1. d. docet Innocen. Abba. & Inno. in dict. cap. cum decorem, imo quam diu in officio durant ab Eucharistia prohibentur, vt in ca. pro dilectione. d. 2. monachorum quoque, & monacharum habitus loci causa prohibentur, vt docet Stephanus Costa. in tractatu de ludo. 2. artic. num. 13. nec possunt commodari, vt ait Franciscus Pauinis in tractatu de visitationibus 2. part. q. 8. num. 29.

Secundò vsurpari solet alterius habitus fraudis, & deceptionis causa, quæ res grauem coersionem meretur arbitrio iudicis. l. eos. §. qui se pro milite. ff. de falsis, vbi Bartol. & DD. Vnde qui se clericum fingit, cum clericus non sit arbitrio iudicis, puniendus est secundum Bartol. & Bald in l. qui sub prætextu, in fine. C. de sacro sanct. ecclie. maximè si celebrauerit: quo casu grauius puniendus erit, vt testatur, Bernar. Diez in practica c. 12. & Salzedo in additionibus, ad Berna. Diez. Maro. de irregular. li. 4. ca. 31. & qui nobilium insignia vsurpat, poenæ quoque subiacet, vt docuit Bonus de Curtili vbi supra num. 198: veluti si se Comitem dicat Bald. in l. data opera. C. qui accusare non possunt in cap. tertio loco colum. 1. de probatio. vel si habitum ordinum militarium deferat, dict. §. qui se pro milite: quo casu si viles sint, fustigari solent, & seholaris, qui DD. vestibus vtuntur reprehendendi sunt gloss. verbo. dignitatum in cap. vt Apostolica de priuilegijs li. 6. falsum enim committuntur, Boerius in praxi titulo de falsis nu. 131. & ideo possunt extraordinariè puniri Bar. in dic. §. qui se pro milite, idem Bartol. in l. reddatur. C. de professoribus & Medicis lib. 10. Saepe enim falsi pæna arbitraria est. Menochius de arbitrarijs casu 343. num. 3. Imo qui Scholasticorum vestes assumunt cum stantes non sint, erant grauius castigandi ex Rebaso de priuilegijs Scholasticorum, priuilegio. 94.

Vltimo alterius habitum opprobrii, aut contemptus causa vsurpantes iniuriarum actione tenentur. §. iniuria, iuncta, gloss. verbo. prætextatum. Insti. de iniurijs. Ideoque grauisissime puniuntur, glo. verbo. laruarum, dict. capi. cum decorem, id est, capitaliter, vt interpretatur Accursius verbo, Monachi in au-

in autentico de Sanctissimi. Episcop. §. fina. collat. 9. sustinebūt enim corporalia supplicia, & exilio tradentur, vt ait Iusli. in dict. §. fina. Plaça hunc. §. intelligit in gestante cuiuscunque habitum in ipsius contemptum, & ita erit practicandum ex omnibus supra dictis.

Et nouissime apud nos statutum est, ne quis larvis vtatur, quod nos dicimus mascarar, aliàs si plebeius sit fustigabitur, si nobilis sit exulabit per sex menses duplicata pœna in eos, qui noctu eis vtantur ex l. 7. titulo 15. libro octauo Recopilationis.

*De hereticorum pœna, Caput decimum-
quartum.*

Hereticus ab hæresi dictus est: hæresis autem non ab erro, erras, hercisco, vel ab hæreo, vt nonnulli male exillimauerunt, sed à voce Græca deducitur, quæ Latine sonat electio, quasi quis sibi eligat disciplinam, quam putat esse meliorem, ca. hæresis 2. 4. quæst. 3. docent Marianus Socinus, & alij in rubrica de hæreticis. Villadi ego tractatu de hæreticis in principio. Simancas de catholicis institutionibus titulo. 30. & 31. Petrus Gregor. li. 33. syntagma. cap. 4. numer 3. Cantera quæstionū criminalium 2. part. cap. 1. & sic à Cicero, in paradoxis, & in epistol. ad Atticum. 312. & ab alijs probatis autoribus vsurpatur, pro secta, vel opinione. Vnde placet inter plures hæresis diffinitiones, quas refert Symancas dict. titu. 30. Cantera dic. cap. 1. vt hæresis sit error pertinax contra Catholicam veritatem, ac proinde hæreticus erit omnia gloss. traditione verbo, hæreticum in cap. firmissime, de summa Trinitate, qui semel Christum confessus errorem contra Catholicam veritatem pertinaciter defenderit, vel, vt dicitur in l. 2. C. de hære. qui leutore argumento, deest à tramite, & iudicio Catholicæ religionis.

Ex qua diffinitione deducitur primo eum, qui nunquam Christum professus est. quia nondum baptismum suscepit, et si
malc

male de fide sentiat non esse hæreticum, docent Simanc. dict. titu. 31. num. 3. Iulius Clar. lib. 5. sententiarum. §. hæresis. nu. 2. Pe. Gregor. dict. cap. 4. num. 5. quæ sententia receptissimis DD. sententijs comprobata in eo fallit, qui se putaret baptizatum, puta quia ex Christia. parentibus natus est, qui etsi vere baptizatus non sit, est tamen baptizatus baptismo flami. vt docuerunt Gabriel in 4. distinct. 13. quæst. 2. Castro libr. 1. de iusta hæreticorum punitione. cap. 8. facit elegantem. in cap. fina. de presbytero non baptizato. Et inde apparet, quare Põtificia, & ciuilia iura permittant Iudæis antiquas habere Synagogas, & eas reedificare in l. fina. C. de Iudæis cap. 3. c. confuluit, de Iudæ. neque eos vnquam ad credendum in Christo coegerit. ca. sicut Iudæi. de Iudæis cap. de Iudæis 45. d. ca. ad fidem. 23. quæst. 5. hæreticos autem nunquam dissimulauerit, sed infestissimis poenis ad fidem redire coegerit: illi enim cū extranei sint, nihil ad nos, hi autem cum semel se per baptis. fidei & Christo obligauerint, modis omnibus compellendi sunt per vias, & sepes ad regnū Dei intrare, vt Luc. c. 14. Vnde dānanda est quorūdā opinio existimātū nō esse hæreticos ad fidē cogendos, quā refert Brunus li. 3. de hæreticis c. 3. & argumentis respōdent elegāt Pe. Greg. d. li. 33. c. 6. nu. 4. Siman. de Catholicis institutionibus, tit. 45. Villadiego in tractatu cōtra hæreticā prauitatem quæst. 6. latissime ex iure diuino & generali Ecclesię consuetudine, & vrgētissimis rationibus probantes hoc crimen acerbissime esse vindicandum.

Secundò ex dict. diffinitione deducitur, quod vt quis dicatur verus hæreticus, requiritur quod habeat errorem in mente contrarium fidei, id est, quod sciens catholicam fidem, ita sentire, ipse aliter sentiat. Vnde licet sine verbis possit quis hæresim committere, & dicatur occultus hæreticus gloss. 7. in summa 24. quæst. 1. quia tamen de mente constare non potest, nisi ad exteriora procedatur, necessario requiritur, quod talis error per verba exprimat, vt possit tanquam hæreticus puniri, vt docent Palatius Rube. in allegatione in materia hæresis. §. 1. Simancas dict. titu. 31. num. 5. Et hinc patet, quod nullum factum exterius, quantumcunque abominabile & horrendum est hæresis, neque directo probat, quem esse hæreticum. Veluti si quis imaginem Christi flagellaret, vel sacrosanctam

H

Eucha-

Eucharistiam in luto conculcaret: hæc enim licet vehementer hæresis suspensionem inducant, cum tamē possint absque errore perpetrari, hæresim non probant ea. nunc autem 21. d. facit regul. text. in l. neque naturalis. C. de probatio. docent Pala. Rube. & Simancas vbi supra. Florentinus in summa 2. part. titu. 12. cap. 5. §. 1. Syluest. verbo. hæresis 1. quæstione. 2. Albertinus in Rubrica num. 3. de hæreticis lib. 6. Rojas de hæreticis 1. part. num. 36. & 42. & 316. quinimo & DD. communiter placuisse referunt Calderinus consil. 4. de hære. & Claudi. §. hæresis num. 3. Quod si quis metu mortis, vel tormentorum neget aliquem articulum fidei, licet grauissimè peccet, & gloss. 2. in cap. non solum 11. quæst. 3. quia tamen non errat corde, non reputatur hæreticus, facit text. in dict. capit. nunc autem. Rojas. 1. par. num. 48. & 103. Quæ sententia in foro interiori verissima est, vt sint liberi in conscientia ab exco. & alijs pœnis contra hæreticos impositis, sed in foro iudiciali non videtur vera, cum solus Deus scrutator cordium sit, & nemo præsumatur loqui quæ non prius mente agitauerit. La beo. ff. de supelle. legata. disputat latissime Rojas dict. prima parte, & huius opinionis fundamenta ponit à numero. 276.

Tertiò ex dict. diffinitione deducitur, quod vt quis dici possit verus hæreticus, & statutis contra eos pœnis puniri, requiritur, quod errorem illum pertinaciter defendat, est enim hæresis error pertinax, vt probat text. in cap. firmissime capi. ad abolendam, cap. vergentis de hæreticis. ea. accusatus eodē titu. lib. 6. Clementina 1. §. porro de summa Trinitate Clementi. 1. §. cæterum de vsuris. c. dixit. c. qui in 24. quæst. 3. docent Gril. de hæreti. quæst. 1. num. 6. & quæst. 2. num. 5. Villa diego eodem tractatu quæst. 2. num. 3. Pala. Rubeus vbi supra §. 3. Simanc. dict. titu. 31. num. 7. Menochius de arbitra. casu 372. nu. 9. Dicitur autem pertinaciter defendere qui post admonitionem iud. vel Inquisi. in eodem errore perliterit, ex gloss. eleganti iuncto tex. l. 3. §. tutores. ff. de suspectis tutoribus quam ibi, in proposito sequitur Bartol. Pala. Rube. vbi supra Felin. in Rubrica de hæreticis, in principio, & optime deducitur ex dict. cap. dixit Apostolus, & in dict. cap. qui in Ecclesia. vnde cum is, qui de fide dubitat hæreticus quoque censetur

featur cap. 1. de hære. necessario quoque exigitur, quod in ea dubitatione pertinaciter persistat, docent Villadiego vbi supra Clar. dict. §. hæresis, numer. 2. Abb. in dict. cap. 1. Quod sane intelligendum est, quoad euitandam pœnam corporalem; non enim euitabitur peccatum, neque pœna spiritualis: & ideo publice cogetur hæresim abiurare, vt in dict. cap. ad abolendam docet Menoc. vbi supra nu. 10. cuius rei praxim inferius trademus.

Vltimò deducitur, quod cum heretici fidem ipsam, & Christum immediatè lædant, eorum crimen mere Ecclesiasticum est, ac proinde licet ciuili iure secularibus iudicibus commissum sit. l. 1. C. de summa Trinitate. l. quicumque, versicul. fina. C. de hære. hodie tamen nullus præter iudicem Ecclesi. de eo cognoscere, & pronunciare quomodolibet poterit e. vt inquisitionis. §. prohibemus li. 6.

Fuerunt autem à principio iud. huius criminis Episcopi in suis diœcesibus ca. ad abolendam. ca. excommunicamus, c. fina. de hære. Post modum tamen post varias Episco. curas, & aliquorum negligentiam & negocij vtilitatem delegati fuerunt à Ro. Pon. Iud. qui de hoc crimine diligenter inquireret, & vocantur Inquisitores in cap. Inquisitores de hære, libr. 6. & iudices deputati in Clementina prima, eodem titulo, & in Hispania primus omnium hoc munus Beatus Dominicus exercuit, & post eum fratres suæ religionis vsque ad Ferdinandū, & Elisabeth Reges Catholicos. qui anno Christi 1476. Pontificis permissu clericis secularibus commiserunt, & officium Inquisitionis prudentissimis institutionibus, quibus hodie regitur religiosissime instituerunt, vt referunt Siman. vbi supra titul. 34. num. 1. Salze. in additionibus ad Bernar. Diez in practic. cap. 114. litera. F.

Aduertas autem, quod per hanc Inquisitorum iurisdictionem non est derogatum iurisdictioni Episcoporum capi. per hoc de hæreti. li. 6. possunt enim communiter vel diuisim de hæresi cognoscere, vel inquirere dict. cap. per hoc extrauaganti. ex eo de hære. Sed quia ex ea diuisione magna oriebatur confusio, hoc iure vtimur, vt Episcop. Vicarius, aut alter ab eo delegatus adsistat Inquisitoribus, qui cum eis simul hæreticos inquirat, & condemnet, & sede vacante, idem facere

H 2 potest

potest Capitulum dict. capi. ad abolendam. Possunt tamen Inquis. sine diocesano aut eius delegato, & diocesanus sine Inquisitore hæc tria facere, inquirere, citare & capere, id est, ponere reos in custodia, Clementina 1. §. 1. de hæreti. ca. per hoc c. vt officium eodem titu. lib. 6.

Tria quoque excepta sunt, quæ vnus sine alio facere non potest, primum carceri duro magis ad poenam, quam ad custodiam reum mancipare, secundum reum tormentis subijcere, & tandem sententiam condemnatoriam proferre cap. 1. §. fin. de hære. li. 6. quanuis de pœnis eodem li. ca. nouimus, de verborum signifi. capi. penultimo de apostatis docent Simancas dict. titulo 34. num. 13. & 18. Pet. Greg. dict. li. 39. capi. 7. nu. 5. poterit tamen alter sine altero absolutoriam proferre sententiam glo. verbo contra eos in d. Clemen. 1. §. 1. recepta ex Petro Gregorio vbi supra.

Puniuntur autem grauissimè hæretici iure ciuili. Primo enim priuantur omnibus priuilegijs, quæ intuitu Christianæ religionis concessa sunt. l. 1. C. de hæreti. secundò priuantur tacita hypotheca pro bonis dotalibus, autentic. item priuilegium. C. eodem titulo. Tertio res Ecclesiæ emere, conducere aut in emphyteusim accipere prohibentur l. si quis orthodox. C. de hære. Quarto priuantur propriuorum successioneibus l. quid de Donatilis. ff. de his, qui supremam religionem in. C. Theodosiano. Quintò eis adimitur facultas donandi, emendi, vendendi, vel aliter contrahendi l. hæreticorum illo titulo. Sextò sunt intestabiles, actiue, & passiuè. l. 8. 15. 39. 40. & 56. eodem titu. in. C. Theodo. Iusti. quoque statuit filios hæreticos excludi à successione parentum, in l. cognouimus. l. diuinam. C. de hære. Septimo ob solam hæresis suspicionem, nisi se ab ea purgauerint, infames efficiuntur, & ban niti, autentica Gazaros. C. de hæreti. l. fin. C. de apostatis. Octauò immunitates eis adimuntur. l. curiales. C. de hære. ergo eorum testimonia in iudicijs contra Catholicos nõ admittuntur. l. quoniam multi. C. de hære. facit text. in ca. testimonium de testibus, & tandem ultimo supplicio plectuntur. l. Manicheos. C. de hære. quod mortem naturalem interpretatur. l. vltimum supplicium. ff. de pœnis.

Iure verò canonico hæretici sunt excommunicati capit. sane

fane 24. quæst. 2. cap. canonica 11. quæst. 3. cap. ecce ea. refecã
 dz 24. q. 3. ca. ad abolendam, cap. excommunicamus de here
 ti. docent eleganter Nauar. in Manuali capit. 21. Rebusus in
 practica beneficiali ad bullam in cœna Domini, versicul. 1. à
 qua excommunicatione si sit occultus hæreticus absolui po
 test solum ab Episcopo. & non ab eius vicario. Si autem sit ma
 nifestus solum à Romano Ponti. ex Concilio Tridentino Ses
 sione 24. cap. 6. Dicitur autem manifestus hæreticus, quando
 hæresis probari potest per testes, vt ex gloss. in cap. eorum 11.
 quæst. 3. docet Dominicus in cap. in fidei. num. 6. Francis. Es
 quitacenſis in tractatu de fide catholica cap. 13. num. 1. Hanc
 etiam excommunicationem incurrit hæreticus, quâumcun
 que occultus etiam si verbis hæresim non expresserit, vt contra
 vniuersos Theologos docet gloss. verbo, eo ipso in Clementi
 na. 1. de here. tradit late Cantera, quæstionum criminalium 2.
 part. cap. 1. num. 8. qua etiam excommunicatione fautores. &
 receptatores hæreticorum, vt constat ex dict. bulla in Cœna
 Domini dist. cap. excommunicamus. §. credentes de here. e.
 felicit. eodem titul. li. 6. Et qui dicantur receptatores, defen
 sores, & fautores eleganter declarant Rebus. vbi supra Fran
 ciscus de Platea in tractatu de excommunicatione. §. 22. nu.
 10. Florentinus eodem tractatu cap. 5. Simancas vbi supra ti
 tul. 15.

Deinde & secundo perpetua notantur infamia capi. infam
 es 6. quæst. 1. cap. alieni. 2. quæst. 1. Vnde nec iudices esse,
 neque aduocati, neque alia officia publica habere possunt. e.
 nulla officia. 5. 4. d. Imò eorum filij vsque ad secundam gene
 rationem ad nullum officium publicum neque ad beneficium
 Ecclesiasticum admitti possunt cap. 2. §. hæretici. ea. statutum
 el primero de hæreti. li. 6. quod limitandum est, iuxta benign
 nam interpretationem text. in ea. statutum 2. eodem li. & tit.
 Ex quo apparet non extendi ad descendentes per sexum for
 mininũ, nisi ad primum gradum: & filios hæreticorum esse in
 fames, quando eorum pater fuit condemnatus & in hæresi per
 durauit: secus autem esset, si reconciliatus fuisset Ecclesie.

Vnde etiam si traditus sit curie seculari, filij non erunt infam
 es si relaxatus sit tanquam relapsus: quia tunc reconciliatus
 Ecclesie, & desiluit ab hæresi, vt eleganter resoluit Cantera. d.

H 3

cap. 1.

cap. 1. num. 11. & 12. Tertiò hæretici omnibus bonis priuantur. ca. vergentis. ca. excommunicamus. §. damnati de hære. & à die commissi criminis eorum administratione priuantur. c. cum secundum ll. de hære. lib. 6. Vnde si post commissum crimen aliqua alienauerint vindicabuntur ab Inquisito. etiam nullo ablato pretio possessori, prout ex regul. l. 2. C. de furtis, docent Ioannes Andre. Dominicus, & Probus in dict. c. cum secundum ll. Tiraquel. in l. si vnquam, verbo reuertatur. num. 267. C. de reuo. dona. Simancas vbi supra titu. 9. num. 21. Cetera dict. c. 1. num. 13. vbi eleganter in aliquibus casibus hanc regulam limitat. Et licet regulariter in confiscatione bonorù patris non comprehendatur legitima liberorum, autem. bona dānatorum. C. de bonis proscriptorù, in hoc tamen casu sine vlla liberorum miseratione omnia confiscantur dict. cap. cum secundum ll. argument. l. quisquis. C. ad l. Iuliã. maiest. sanxerunt Imp. in autent. Gazaros. C. de hære. & iustissime Pontifices probant, vt contra Coua. in. l. qui liberos num. 62. ff. de ritu nuptiarum eleganter comprobatur Simanc. dict. titu. 9. in principio, & rationem explicat Mercerius li. 2. opinionù ca. 14 Benignè tamen statutum est in prima institutione Hispaniensi cap. 22. vt filij minores hæreticorum nondum coniugati cura Inquisitorù educētur, & nutriantur apud Catholicos, & religiosos viros, quo iure nos vti testatur Simã. vbi sup. titu. 29. in principio. Sed licet talium bonorum dominium statim commissio crimine in fiscum ipsum transferatur, dict. cap. cum secundum ll. tamen hæreticus ante condemnationem nõ tenetur bona ipsa fisco deferre, licet videatur alienum possidere ex dict. capit. cum secundum ll. vbi occupatio bonorum, & executio confiscationis non antea fieri potest, quam Ecclesiasticus iud. sententiam proferat declaratoriam: igitur si fisco non potest antea capere, nec hæreticus tenebitur deferre.

Secundò ex glo. fina. in cap. fraternitas 12. quæst. 2. vltimo, quia ab hæreticis intra tempus gratiæ conuersis non auferuntur bona, vt inferius adnotabimus: si autem defert bona conuersus est, & intra tempus gratiæ: ergo offeret indebitum, vt eleganter resoluunt Syluest. in summa verbo. hæretis 1. quæst. 8. Couar. in 4. 2. part. cap. 6. §. 8. num. 10. Simancas dict. titu. 9. à num. 27. contra Castrum lib. 2. de iusta hæreticorum punitione

tionem cap. 6. Tiraquel. dict. verbo. reuertatur, num. 236. qui tenuerunt contrarium. Hæc autem hæreticorum bona ex dispositione dict. cap. excommunicamus. §. condemnati, si clericorum sunt applicantur fabricæ illius Ecclesiæ, in qua beneficium obtinuit, si laicorum fisco Regis, ita docent Abbas, & Anania ibi, Bernard. Diaz in practica cap. 114. numer. 4. Ex dispositione autem Innocentij IIII. lata anno 1252. quæ refertur inter literas Apostolicas de officio Inquisitorum, folio 6. in fin. & ex alia dispositione Clementis IIII. edita anno 1266. relata fol. 30. vna pars datur in commune ciuitatis seu loci, 2. in fauorem & expeditionem Sancti officij datur officialibus, & tertia ponitur in tuto loco expendenda ad extirpandos hæreticos. Apud nos tamen sine distinctione, an hæretici clerici sint, vel laici fisco Regis applicantur ex generali consuetudine deductis primum expensis, alimentorum pauperum, & expeditionis Sancti officij, vt testantur Couar. lib. 2. variarum capit. 9. numer. 12. Simanc. dict. titul. 9. num. 112. Iul. Clar. dict. §. hæresis numer. 13. Quam consuetudinem & rationi & communi iuri consonam esse ex multis probat Salzedo ad Bernardum Diaz dicto capitul. 114. litera. F.

Quarto priuantur hæretici omni debito fidelitatis: dominij, obligationis, & obsequij, quo illis quicunque tenebantur a districti capi. fina. de hære. vnde eorum liberi efficiuntur sui iuris cap. 2. §. fina. de hære. lib. 6. & non gaudent immunitate Ecclesiarum, argum. ca. fin. de immuni. Ecclesia. docent Boe. decisio. 110. Simancastitul. 45. titul. 21. & probatur iure regni in l. 3. titu. 2. li. 1. recopilata.

Vltimò priuantur hæretici: nam & si solus Iud. Ecclesia. possit de heresi cognoscere. vt supra resoluius, vbi tamen cognouerit, & declarauerit esse hæreticum remittit eum iudici seculari, vt debitam pœnam imponat. ca. ad abolendam capi. excommunicamus. §. damnati, verbo, de hereticis: & ita quotidie obseruatur: & iudex secularis secundum illius prouincie. ll. & consuetudines, in qua ius dicit pœnam imponet sine vlla mora: nam eo ipso quod sibi hæreticus traditur tenetur eum condemnare: nec potest petere processum ad videndum, an iuste fuerit declaratus hæreticus, vt ex cap. vt Inquisitionis. §. prohibemus, de hære. libro. 6. docent Bald. in l. clericus

num. 11.

num. 11. in fine. C. de episco. & cler. Ancarra. Imò & Abbas in ca. 1. de officio ordinarij Pala. Rube. in repetitione c. per vestras notabili. 2. §. 1. num. 22. Quæ sententia vsu recepta est contra Bartol. l. Diuus num. 3. ff. de custodia reorum Paul. de Castro. in l. magistratibus num. 4. ff. de iurisdic. omnium iudi. Clerici quoque hæretici in quibuscunque ordinibus, vel dignitate præter episcopalem, constitui supradictis pœnis ab eisdem iudicijs plectuntur: sunt namque excommunicati, & infames, & omnibus bonis priuati & actualiter degradati: quæ degradatio per solûm proprium Episcopum fieri potest cap. 1. de hæreti. libr. 6. Traduntur iudi. secu. dict. cap. ad abolendam dict. ca. damnati, qui tam in eos, quam in alios pœnam mortis exequetur. Et præterea priuantur beneficijs Ecclesiasticis d. ca. ad abolendam cum alijs. Quam priuationem licet ante sententiam hæreticos non incurrere, æquius esse testetur Castro lib. 2. de iusta hæreticorum punitione cap. 9. Simanc. titul. 45. tamen ipso iure priuatos esse constat ex bulla Paul. 4. anni 1558. relata inter literas apostolicas de officio inquisitoris pagin. 101. & docuerunt Rebuf. in praxi. 3. par. tit. de modis amittendi beneficia num. 4. Bernard. Diaz dict. c. 114. num. 2. Vnde à die commissi criminis non poterit beneficium renuntiare, & reseruata est prouisio Sedi Aposto. vt cõstat ex bulla Pij. V. relata inter dictas literas pagin. 115.

Aduertastamen, quod hæc quæ de traditione hæreticorum faciendæ curiæ seculari diximus, in his hæreticis locum non habent, quos cito pœnitent errasse, & deponentes errorem ad fidei Catholicæ redeunt vnitatem, dict. cap. ad abolendam cap. vergentis, de hære. docent Abba. Felin. & alij ibi Berna. Diaz vbi supra numer. 3. Clarus dict. §. hæresis. numer. 8. Simanc. titulo 46. Rebuf. vbi supra numero. 6. Menoch. de arbitrarijs, casu 373. & quanuis ex his appareat nimis esse in iure cõtrouersum, quãdo dicatur continuo pœnitere vt admitti debeant: apud nos tamen hæc sententia obtinuit, vt hæretici conuersi, & restẽ pœnitentes admittantur vsque ad sententiã diffinitiuam, & eius prolotionem, & non vltra, vt constat ex prima institutione Hispalensi capi. 12. & referunt Iul. Clar. & Siman. vbi supra. Hi autem sic conuersi, licet illam traditionem effugiant, cæteris tamen pœnis sunt obnoxij: traduntur enim

enim perpetuo carceri cap. penultimo. 6. de hære. Quam poenam possunt Inquisitores ex causa moderari, vt ex Abba. & alijs docet Simanc. titu. 46. num. 6. & confiscationem bonorum patiuntur, nisi intra tempus gratiæ conuertantur, quia tunc solum arbitrio Inquisitorum elemosynas faciunt, & multam fisco præstare coguntur, tex. sic intelligendus in dict. c. vergentis, & infamiam incurrunt, & idcirco beneficia Ecclesiastica & officia publica habere nequeunt, vt diximus supra. Iniungitur etiam his conuersis publica pœnitentia, vt habitum quendam duplici cruce signatum publicè ferant, quem nos appellamus Sambenito corrupto Latino nomine, id est, sacco benedicto.

Habuit enim originem ab eo sacco & cilicio, quo olim utebantur publicè pœnitentes cap. in capite 50. distin. ca. à capite de pœni. d. 3. quo vti debent per tempus ab Inquisitoribus præfixum: quod si occultauerint vel dimiserint puniuntur, vt relapsi, vt statim dicemus. Præterea publicè hæresim abiurant de vehementi suspitione dist. capi. ad abolendam, cuius abiurationis ritus antiquissimus est, & vtilissimus cap. donatum cap. saluberrimum. 1. quaest. 7. Simanc. titu. 1. Salze. ad Bern. Diez. c. 114. liter. E. His etiam prohiberi solet vsus armorum equorum & vestium pretiosarum argumento. c. admonere capitulum 33. q. 2.

Vnde constat hæreticos pœnitentes non esse tradendos curiæ seculari, sed tantum pertinaces, vel relapsos dist. c. ad abolendam. ca. super eo. de hære. li. 6. Dicuntur autem pertinaces, qui aut perpetuo errore retinent, aut si deponunt non conuertuntur intra tempus iussitæ, id est, ante prolationem sententiæ, vt diximus & docet eleganter Simancas titulo 47. syntagma. Sunt etiam vt pertinaces secularibus iudi. tradendi, qui de hæresi accusati, & legitime conuicti negant se talia dixisse, asseruisse, vel credidisse, licet protestentur, & affirmant se totum contrarium credere, & credere quod credit Ecclesia: quia non est hæretico miserendum, nisi satisfaciat ad arbitrium superioris, dist. c. ad abolendam. Satisfacere autem non potest quem non pœnitet errasse: pœnitere autem non videtur, qui negat: quia pars pœnitentiæ est confessio cap. perfecta de pœnitentia dist. 1. Deinde tenetur hæresim abiurare dist. capitulum. ad

I

abolen-

abolendam: & in abiuratione tenetur profiteri se errasse: & iurare se nunquam ad illum errorem reuersurum ca. quoties eor-
dis 1. quæst. 7. Et ideo appellantur pertinaces negatiui & quo-
tidie iustissimè flâmis traduntur ex decisione Rotæ antiquæ
titulo de hære. decisione 1. Simanc. dict. titu. 47. nume. 20. li-
cet Cla. d. §. hæresis nu. 10. putet hanc opinionem esse nimis
rigorosam, sed prior sententia decreta est, in prima institutio-
ne Hispalensica. 14.

Relapsi autem dicuntur, vt ipsum verbum sonat, qui iterū
in hæresim labuntur, id est, qui postquam hæresim semel abiu-
rauerint, iterum in eam inciderunt dict. capi. super eo, in quo
plurimum interest inter abiurationem de leui, vel de vehemē-
ti suspicione. In his enim qui de vehementi abiurant proce-
dit quod diximus: nam si de leui tantum, licet iterum hæresim
incurrant, non puniuntur, vt relapsi cap. accusatus. de hæreti-
cis. lib. 6. Neque exigitur necessario quod incidat in eandem
hæresim, quia forma abiurationis est de non repetendo illam
hæresim, vel quæcumque aliam, vt patet in dict. cap. accusa-
tus. §. 1. vbi gloss. Villadiego, in tractatu de hæreticis, quæst.
20. num. 6. Simancastitu. 55. nume. 1. Dicitur etiam relapsus,
qui post eam abiurationem hæreticis, verbis, vel factis com-
municat, dict. cap. accusatus. §. ille quoque. Sed qui post pri-
mam condemnationem fugit à carcere, vel qui habitum pœni-
tentiæ dimittit, dicitur relapsus, vt constat ex Ioanne Arelata
no de hære. notabili 17. Et quanuis id controuertat Simanc. d.
titul. 55. num. 4. illud tamen constat in effectu pœnæ relapso-
rum subiacere, vt testatur idem Simancastitu. 47. num. 23. Iu-
Cla. dict. §. hæresis num. 11. Igitur omnes hi sine vlla misera-
tione tradendi sunt Iudi. secula. vt pœnis legalibus puniatur.
Regio autem iure vltra alias pœnas iuri Ciuili, & Canonum
conformes, quæ contra hæreticos in titulo 27. parti. 7. in titul.
1. li. 4. fori & titu. 4. lib. 8. Ordinamenti, statuuntur, expresse
decisum est, hæreticos postquam fuerint curiæ seculari tradi-
ti, ad mortem naturalem esse condemnandos l. 2. titu. 26. par-
tita. 7. quæ pœna apud alias nationes per ignem imponitur,
apud nos l. expressa in l. 1. & 2. titu. 1. lib. 4. fori. Quæ ita pra-
dicatur, vt si pœnitentiam egerunt etiam ipso mortis tempo-
re neque hæresim ipsam proterue ad mortem vsque proba-
uerint,

uerint, priusquam igni tradantur occiduntur, faucibus compressis.

Qui verò ita amplexi sunt hæresim, vt neque tunc poeniteant viui flammis traduntur, vt docet Couarru. lib. 2. variarū cap. 10. num. fina. vbi eleganter declarat, vnde habuerit originem hæc pœna ignis contra hæreticos, & Simanc. titulo. 45. num. 9. licet Zazius consil. 23. 1. part. nitatur defendere contra pietatem & rationem esse, quem optime refellit Couar. li. 3. miscellaneorum cap. 8. Et quanuis ex dict. l. 2. titu. 26 parti. 7. bona hæreticorum filijs Catholicis deferantur, & ex dict. l. 1. titu. 1. li. 4. fori & l. 3. & 4. tit. lib. 8. Ordinam. dimidia bonorum pars fisco applicetur, & ex l. 1. titu. 3. lib. 8. Recopilationis bona omnia deferantur fisco, tamen quia hæc pœna imponitur à iudicibus Ecclesiasticis, ius Regium non attenditur, sed seruat ius commune canonicum, & practicitur vt diximus supra.

*De Homicidij pœna, Caput decimum-
quintum.*

Homicidij crimen à primo fere homine Cain scilicet, originem trahens Geneseos capi. 4. ideoque pastorum crimen appellatur, in l. si quis homicidi. C. de accusationibus, si credimus Accursio ibi, verbo, non putauerit. Verius enim est pastorum crimen appellari latrocinium à pastoribus Isauris, qui hoc crimen frequenter exercebant, vt docent Duarenus libr. 2. disputationum n. cap. 12. Contius lib. 1. successuarum cap. 15. grauius cæteris & detestabilius est cap. si quid verius. 33. quæst. 2. ca. quæsitum de temporibus ordinationum, docet Abbas in cap. cum contingat colum. 6. de foro competenti, Mantua. in tractatu de consilio num. 73. Bernar. Diez. in practic. cap. 94. in principio D. Tho. 2. 2. quæst. 70. artic. 3. ex eo quia non habet rationem alicuius boni etiam delectabilis, vt idem Tho. ait 2. 2. quæst. 126. artic. 6. ideoque acerbissime puniendum.

Est autem homicidium interfectio corporis humani, ab ho-

mine violenter facta c. homicidium. 23. quæst. 5. cap. homicidium de poenitentia d. 1. docent Hostien. in summa titul. de homicidio. Syluester, verbo, homicidium. Marianus Socinus in Rubrica hoc titulo nume. 2. Couarruias in Clementina. si furiosus. 2. parte in initio num. 1. Plaça de delictis capit. 9. numero. 6.

Ex qua diffinitione primo deducitur eum, qui fortum in vtero (per quadraginta dies, si sit masculus, vel nonaginta si sit foemina, quo tempore dicitur animatus, vt ex medicis docet Plinius lib. 7. naturalis historix cap. 6. vbi supra nume. 8. gloss. in summa 5. dist.) abortionis poculo, aut istu interfecerit, homicidium committere: & ideo homicidij poena teneri, id est, vltimo supplicio, & irregularitatem incurrere. le. sed si quid. §. qui abortionis l. Cicero. ff. de poenis cap. Moy ses 32. quæst. 2. cap. sicut 2. de homicidio. Quod si nondum animatus sit, extraordinaria poena punitur l. Diuus. ff. de extraordinarijs criminibus l. si mulierem. ff. de sicarijs, l. penult. C. co-demtito. Quæ iura ita intelligit & componit gloss. in di. l. Diuus. sequuntur Couarru. in di. l. Clementina. 2. part. §. 3. num. 1. Plaça di. l. cap. 9. num. 7. decisio Perusina 6. numer. 6. Iuli. Clar. lib. 5. sententiarum. §. final. quæst. 68. num. 2. Et ita esset practicandum ex l. 8. titul. 8. partit. 7. licet hæc concordia expressse diuinet ad prædicta iura, vt agnouit Menoc. de arbitrijs, casu 357. est enim iure verius mortis poenam indictam non esse in di. l. Diuus. Neque obstat di. l. §. qui abortionis, in eo qui ea pocula publice habet venalia, neque. l. Cicero. quia loquitur in muliere, quæ pecunia corrupta, vt locum faceret substituto, abortum procurauit. Quæ sententia limitanda est, in puella minore, quæ suasionibus impiæ matris abortum fecit, vt resoluit Decius consilio 535. Menoch. vbi supra numero. 20.

Secundo ex eadem diffinitione deducitur, cum quis caput brachium, aut membrum hominis mortui amputauerit, quantum haberet animum occidendi si viuum inueniret, non esse homicidam, vel irregularem, vt docuit eleganter Archidia. c. in cap. periculosæ: de poenitentia d. 1. & in cap. fina. 15. quæst. 1. Hippolytus in l. fina. num. 37. ff. de quæstionibus. Couarru. in di. l. Clementina. 2. part. in initio numer. 1. Plaça vbi supra numero. 9.

num. 9. Verum, quia iniuria cadaveri irrogari potest ex doctrina Bartol. in l. 1. num. 3. ff. de his, quibus ut indig. Bald. in l. 1. numero. 19. C. qui accusare. Nouelli in l. 4. §. Cato. numero: 28. ff. de verborum obligatio. & est text. expressus in l. 1. §. & si forte. & §. quoties. ff. de iniurijs, poterit iniuriarum actione conueniri ab hæredibus defuncti, ex Afflictis & alijs, docent Plaçã vbi supra. Pro quibus facit text. in dic. §. & si forte, & in dict. §. quoties & in argumento. l. qui sepulchra. C. de sepulchro violato l. 1. §. aduersus. ff. eodem titulo. Quam iniuriam cadaveribus illatam acerbius esse vindicandam argumento est, quod de Heraclio refert Pomponius Lætus in genere Heraclij. Cum enim Fabiæ eius vxoris funus effretur, & Epiphania eius filia per fenestram forte spuens cadaver cõtigit, capta eius iussu simul cum Fabia combusta est. Ex quibus eleganter subinfertur, percutiens clericum mortuum sententiam excommunicationis incurrit, quia non tantum violenta manus iniectio, sed & iniuriosa in clericum prohibetur cap. contingit primo de sententia excommunicationis. Constat autem, vt diximus, cadaveri iniuriam fieri: & ita docuerunt Felinus in cap. à nobis 2. num. 4. de sententia excommunicationis. Dueñas Regul. 99. num. 6. Dida. Perez 1. par. Ordinamenti folio 105. & facit text. in cap. quod te. de pœnitentijs & remissio. gloss. in cap. licite 32. quæst. 7.

Postremò ex eadem diffinitione deduco, quod etsi expresse. l. Cornelia de sicarijs sancitum sit, eum, qui cum telo ambulauerit animo alium occidendi pœna homicidij teneri, vt in l. 1. in principio l. in l. 7. ff. de sicarijs. l. si is qui cum telo. C. eodem titu. ca. quisquis. de pœnitentia distin. 1. tamen nequam esse irregularem quantumcunque homicidium procurauerit, si tamen effectus sequutus non sit, vt docet gloss. in ca. si aliquis, de homicidio, & in cap. periculose. de pœni. d. 1. recepta communiter ex pluribus relatis à Couarruu. vbi supra, numer. 5. Quinimo & illarum decisio legum, etiam quo ad pœnam temporalem per contrarium vsum abrogata est, vt docet eleganter Couar. dict. 2. par. in initio num. 10. Menoc. de arbi. casu 360. num. 36. Gre. in l. 2. titu. 31. partit. 7. Anto. Go. 3. tomo variarum ca. 3. num. 30. Dida. Perez in 2. part. Ordinamenti pagi. 260.

Diuiditur autem homicidium in tres species, voluntarium, casuale, & necessarium gloss. verbo. consilium, in cap. sicut dignum. §. sine, de homi. sequuntur Mantua. & DD. in rubrica eodem titulo Petrus Greg. lib. 36. syntagmatum cap. 15. nu. 7.

Voluntarium homicidium est, quod dolo malo committitur ab habente animum occidendi, vel voluntarie dante causam actioni l. 1. §. 1. l. in l. 7. l. Diuus 14. ff. de sicarijs. text. elegans in l. cum autem versicul. capitalem. ff. de ædilitio edito, & in cap. 1. §. si quis hominem de pace tenenda, docent DD. in d. Rubric. Couarru. d. 2. part. in initio Nauarr. in Manuali cap. 27. nume. 24. Pla. de delictis cap. 10. num. 1. Ludouicus Carrerius in practica. §. homicidium 1. num. 2. Iul. Clar. lib. 5. sententiarum. §. homicidium num. 1.

Vnde constat homicidium non solum esse voluntarium, si ad id explicite occidens intendat, habens, scilicet, voluntatē occidendi, sed & quando eius voluntas tendit ad eum actum, ex quo immediate sequitur homicidium, vt in eo, qui solū voluit hominē vulnerare, vt sentit D. Tho. 1. 2. quæst. 20. arti. 5. docet Couarru. vbi supra, & Pla. nume. 9. & probat text. elegans in l. 1. §. 1. versicul. nam si gladium, ff. de sicarijs. Casuale vero homicidium dicitur, quod casu præter intentionem agētis, vel committentis contigerit, nam secundum Aristotel. 7. Physi. casus est causa agens præter intentionem, de hoc loquitur text. in l. 7. & l. 1. §. sed si clau. l. Diuus 14. ff. de sicarijs l. si putator. ff. ad l. Aquiliam Couarru. dict. 2. parte. §. 4. Mencha. controuerfiarum illustrium ca. 19. Meno. de arbitr. casu. 324. Iulius Cla. vbi supra.

Necessarium postremo homicidium est, quod quis se, suaque defendendo committit, quod iure naturali licitum est admittere l. vt vim. ff. de iusti. & iu. l. 1. §. cum arietes. ff. si quadrupes pauperie §. quod vero Instit. de iure naturali. docent Couarru. vbi supra. 3. part. §. vnico Pla. de delictis cap. 28. l. 1. §. vim vi. ff. de vi & vi arma. l. 3. §. cum igitur. ff. eodem titu. ca. significasti 2. de homicidio. Quod quemadmodum intelligendum sit dicemus infra.

Puniuntur autem homicidæ iure ciuili pluribus & grauis simis poenis. Prima est quod priuantur hæreditate, seu successione occisorum, siue ex testamēto, siue ab intestato essent
 successuri

successuri. l. sororem. ff. de his qui. vt indig. l. cum ratio. §. pre-
 terea. ff. de bonis damna. docent Barto. Bald. & reliqui in. l. si
 ab hostibus. §. 1. ff. soluto matrimonio l. af. nu. 4. in dict. l. sor-
 rem, Romanus singulari 461. Pala. Rube. in repetitione capi.
 per vestras. §. 7. num. 15. Anto. Gom. 3. tomo variarum cap. 3.
 num. 51. Cla. dict. §. homicidium nu. 22. Est autem hoc vsque
 adeo verum, vt neque hæredi occiso possit hæres existere. l.
 Lucius. ff. de iure fisci. Imò neque nepos ex filio occisore po-
 test suo succedere, vt contra Bald. in. l. si quis incesti, nume. 4.
 C. de incestis nuptijs. docent Boerius decisione 25. numer. 8.
 Cla. dic. num. 2. Aduertendum tamen est, quod ea successio,
 quam l. fert ab occisore, aufertur tanquam ab indigno, ac pro-
 inde non defertur venientibus ab intestato, aut sequentibus in
 gradu, sed fisco, vt constat ex dict. §. præterea, & docet gloss.
 communiter recepta in dict. l. sorore. Vnde, licet certissimum
 sit, idem in maioribus obseruari, vt si successor occidat pos-
 sessorem priuetur successione, docet Bald. consil. 50. Molina
 lib. 3. de Hispanorum primogeni. cap. 2. num. 31. Controuerti
 tamen solet, an saltem vsque ad mortem occisoris pertineat
 ad fisci maioratus: quod videbatur ex l. Staius Florus. §. Cor-
 nelio Felici. ff. de iure fisci. Et verius est hoc casu statim ad-
 mitti in gradu sequentium excluso fisco, argumento dict. c. 1.
 versic. item si. iuncto versic. his omnibus. l. si ab hostibus. §. si
 vir. ff. soluto ma. & ita defendit Pelaez de maioribus Hispa-
 niæ quæst. 4. nu. 13.

Secunda pœna est, quod cum ex quolibet delicto oriatur
 duplex accusatio, criminalis ad pœnam corporalem, & altera
 ciuilis ad resarcienda damna, & interesse parti l. qui in homi-
 ne 25. ff. de falsis gloss. communiter recepta in l. defuncto. ff. de
 public. iudi. Quæ licet non possint equè principaliter inten-
 tari. l. 1. C. quando ciuilis actio l. interdum. ff. de public. iudi.
 poterit tamen cum criminali incidenter ciuilis intentari, vt
 docet Cla. li. §. sententiarum. §. fina. quæst. 2. numer. 2. Paz in
 praxi 1. tomo cap. 3. num. 32. Condemnabitur homicida ad sol-
 uendas mercedes medicis præstitas, ceteraque impendia, que
 in curatione facta sunt, & præterea operas quibus caruit, &
 vniuersum damnū, quod filijs & vxori sequutū est, vt probat
 tex. in l. ex hac l. ff. si quadrupes. l. fin. ff. de his qui deiecerint
 §. ob ho-

§. ob hominem Instit. de oblig. quæ ex qua. male. tex. elegans in cap. 1. de iniurijs. l. 23. titu. 15. parti. 7. Quæ II. licet loquantur in vulnerato in occiso quoque sunt intelligendæ, ex Acur. in dict. l. ex hac l. sequuntur Cla. dict. §. homicidium num. 23. Paz dict. cap. 3. num. 30. Nauarr. in Manuali cap. 15. num. 23. Anto. Gom. 3. tom. varia. ca. 3. num. 38. Pla. de delict. cap. 6. num. 31. Couar. li. 2. Variarum cap. 10. num. 7. Hanc vero condemnationem operarum esse à iud. faciendam iuxta computationem l. hæreditatum 68 ff. ad l. falcidiam docet Abba. in dict. cap. 1. Couar. Pla. & Anto. Gom. vbi supra Pala. Rubens in repetitione rubricæ de donatio. §. 25. num. 5. licet Hostien sis in summa titu. de iniurijs, quem sequitur Nauarr. dict. numer. 23. putauerit 50. aureis id iure æstimandum esse ex dict. §. ob hominem l. 1. §. 1. ff. de his qui deiecerint. Sed mihi videtur iudicem arbitraturum secundum qualitatem occisi, & intersectoris & ita quotidie practicatur. Et licet quando homicidæ imponitur pœna capitis cesset confiscatio bonorum, docet Bossius in practica titulo de homicidio numer. 114. tamen hæc pecuniaria operarum condemnatio etiam si capite puniatur, facienda est, vt ex Hippolyto singulari 575. docuerunt Coua. & Pla. vbi supra. Imò etiam si hi, quibus de iure competit necem defuncti vindicare accepta pecunia iniuriam remiserint, non prohiberentur has operas, & mercedes petere, vt ex pluribus docet Coua. d. nu. 7.

Postremo, quia omni iure in homicidas pœna mortis imposita est, vt constat ex Genesi. c. 9. & Leuitici capi. 24. & Matthæi, ca. 26. ca. duo ista. in fine 23. quæst. 4. cap. fina. 3. d. cap. 1. de homicidio, iure quoque ciuili pœna capitis imposita fuit, cum hac distinctione, vt honestiores deponerentur in insulam, humiliores bestijs subijciantur lacerandi, vt docet tex. in l. 3. §. legis & in l. penultima. ff. de sicarijs.